
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALEC
Via Ruggieri n. 3 

www.iccorropoli.it
Codice fiscale: 91019980670

 

 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE PROGRAMMA ANNUALE 202
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA
RICERCA- Missione 4 Istruzione
dell’offerta dei servizi di istruzione:
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
di primo e di secondo grado e alla
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato 
Titolo progetto: “Vivere la 
Identificativo progetto: TEIC813001 
CUP E34D21004870006 

IL
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in 
amministrativo e di diritto di accesso ai
VISTA la legge 15 marzo 1997, n.
compiti alle regioni ed enti locali,
semplificazione amministrativa”,
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013
investimento europei e il Regolamento
Regionale (FESR) e il Regolamento
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013,
decisione n. 541/2014/UE e abroga
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALECORROPOLI COLONNELLA CONTROGUERR
Via Ruggieri n. 3 - 64013  CORROPOLI  (TE) - Tel. e  Fax  0861 82355

www.iccorropoli.it – Email: teic813001@istruzione.it - PEC: teic813001@pec.istruzione.it
91019980670 –  Cod. Mec.: TEIC813001-Scuole dell’Infanzia - Primaria e Secondaria di I Grado

Alboonline/Sitowebdell’Istituto
A tutto il personale della scuola

Alle organizzazioni del territorio
Agliistitutiscolasticidelterritorio

ASSUNZIONE PROGRAMMA ANNUALE 2024
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:

Istruzione e Ricerca – Componente 1 
istruzione: dagli asili nido alle Università 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle
alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi

la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
", finanziato dall’Unione europea – Next Generation

 scuola”, 
TEIC813001 - M4C1I1.4-2024-1322-P-49099

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
accesso ai documenti amministrativi”; 

n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento
locali, per la riforma della pubblica amministrazione

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 
n. 275, «Regolamento recante norme in materia

dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014,

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

1 

ORROPOLI COLONNELLA CONTROGUERRA 
0861 82355 

teic813001@pec.istruzione.it 
Primaria e Secondaria di I Grado 

 

Alboonline/Sitowebdell’Istituto 
A tutto il personale della scuola 

Alle organizzazioni del territorio 
Agliistitutiscolasticidelterritorio 

Atuttigliinteressati 

4 
4: ISTRUZIONE E 
 – Potenziamento 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
nelle scuole secondarie 

Interventi di tutoraggio e 
la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

Generation EU, 

49099    

materia di procedimento 

conferimento di funzioni e 
amministrazione e per la 

materia di autonomia delle 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

succitato D.I. 129/2018; 
Fondi strutturali e di 
 Europeo di Sviluppo 

Sociale Europeo;  
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
223/2014, n. 283/2014 e la 

966/2012;  
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  





 
2 

 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università;  
VISTA La linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”, che promuove una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione 
scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione 
VISTO che con decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, sono state individuate 
le istituzioni scolastiche beneficiarie di finanziamento per la realizzazione di “Azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica” e che tali azioni consistono nella progettazione e 
realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, percorsi di potenziamento delle competenze 
di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi di orientamento per le famiglie, percorsi 
formativi e laboratoriali co-curricolari, organizzazione di team per la prevenzione della dispersione 
scolastica, erogati in favore di studentesse e studenti che presentano a rischio di abbandono. 
VISTO che con nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure 
di cui al citato decreto ministeriale n. 170 del 2022; 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;  
VISTA la circolare del 2 dicembre 2023, n. 35, del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, recante “Strategia generale antifrode per 
l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - versione 2.0”; 
VISTA la circolare del 18 gennaio 2024, n. 2, del Ministero dell’economia e delle finanze 
– Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, recante “Monitoraggio delle misure del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e della Politica di coesione per il periodo di 
programmazione 2021-2027. Protocollo Unico di Colloquio, versione 2.0”; 
VISTA la circolare del 28 marzo 2024, n. 13, del Ministero dell’economia e delle finanze 
– Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, recante “Integrazione delle Linee 
Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di 
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori. Adozione delle Appendici 
tematiche: - La prevenzione e il controllo del conflitto di interessi ex art. 22 Reg. (UE) 
2021/241; La duplicazione dei finanziamenti ex art. 22 par. 2 lett. c) Reg. (UE) 2021/241; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 
58542 del 17 aprile 2024; 
VISTO il progetto “VIVERE LA SCUOLA” presentato dall’IC CORROPOLI COLONNELLA 
CONTROGUERRA Identificativo progetto: TEIC813001 - M4C1I1.4-2024-1322-P-49099 CUP 
E34D210048700- linea d’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 



 
3 

 

 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” - Importo finanziato:  73.682,73 EURO; 
VISTO l’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al progetto Titolo progetto: VIVERE LA SCUOLA- Identificativo progetto: 
TEIC813001 - M4C1I1.4-2024-1322-P-49099 CUP E34D21004870006 finanziato  nell’ambito 
del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, prot.  131548 del 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione di spesa; 
VISTE le delibere del Collegio dei docenti verbale e del Consiglio d’Istituto relative 
all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto verbale n. 2 delibera n°1 del 07/02/2024 di approvazione 
del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 
CONSIDERATA la necessità di modificare il programma annuale per l’assegnazione della nuova 
entrata finalizzata; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, competono 
al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate, 

DECRETA 
L’iscrizione nel Programma Annuale E.F. 2024 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al 
PNRR - L’importo complessivo del progetto ammesso al finanziamento è indicato nella tabella 
sottostante: 

Accordo di Concessione Codice Identificativo Titolo Progetto Importo autorizzato 

AOOGABMI/0131548 
DEL 01/10/2024 

 

TEIC813001 - M4C1I1.4-
2024-1322-P-49099 

 

“VIVERE LA 
SCUOLA” 

CUP: 
E34D21004870006 

€ 73.682,73 

 
La somma finanziaria è iscritta nelle: 
ENTRATE – Modello A – Aggregato 02- Finanziamenti dall’Unione Europea – (liv. 
1 - aggregato) voce 03 “Altri finanziamenti dell’Unione Europea” (livello 2), 
istituendo la sottovoce 05 NEXT GEN. EU PNRR -Riduzione dei divari negli 
apprendimenti e contrasto .. (D.M. 19/2024) (liv. 3)  del Programma annuale 2024; 
SPESE, del Mod. A, è istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 
2) Sottovoce 20, la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B) del Progetto “M4C1I1.4-
2024-1322- INVESTIMENTO 1.4 Riduzione dei divari negli apprendimenti e 
contrasto alla dispersione CUP E34D21004870006 
 
Il presente avviso ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione ed a garanzia 
di visibilità,trasparenza e ruolo dell’Unione Europea e per diffondere nell’opinione 
pubblica la consapevolezzadel ruolo delle Istituzioni, con particolare riguardo a 
quelle Europee, viene pubblicato sul sito webhttps://www.iccorropoli.edu.it. 

         IL Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Anna Francesca BELLINI 
Documento firmato digitalmente 


